

Revista GRIND este un proiect aflat mereu la avangardă: o revistă liberă, care nu ține cont de drepturi de autor și oferă tuturor conținutul gratuit în format digital.

În august 2021 am lansat primul număr al revistei și l-am făcut disponibil pe internet: <https://grnd.ro/revista/>

De atunci, revista a fost descărcată de 440 de utilizatori unici, iar noi am tipărit-o în 50 de exemplare pe care le-am distribuit ulterior către susținătorii de pe canalul de Discord GRIND: <https://discord.gg/Z6N89pTaCb>

Anul acesta, planul este simplu: **vom încerca să livrăm sub brazii de Crăciun o nouă revistă**, în tiraj limitat. Întregul conținut va fi disponibil gratuit pe internet, dar vom imprima doar 50 de exemplare pentru aceia dintre voi care preferă mirosul de hârtie groasă și lucioasă.

Vestea proastă este că tiparul, grafica și livrarea nu sunt gratuite. Iar pentru un tiraj de 50 de reviste, am calculat un cost de 100 de lei care ar trebui să includă toate cheltuielile.

Dar cum GRIND este un proiect aflat la avangardă, care ia părțile cele mai bune din trecut și privește către viitor, am decis să nu folosim servicii bancare pentru a strânge fonduri. Patreon, GoFundMe, Kickstarter și toate celelalte platforme de profil percep comisioane considerabile care majorează costurile de producție cu câteva procente.

Prin urmare, vom apela la moneda nativă a internetului, bitcoin. Iar tot ceea ce trebuie să faceți este să transferați echivalentul a \$20 în Bitcoin către această pagină. Este mai rapid, mai sigur și aveți ocazia de a experimenta cu un sistem de plăți nou.

Întrebări frecvente:

1. Cine sunt redactorii?

[Vlad Costea](#), [Mihai Dimache](#), [Adrian Dobrescu](#), [Silviu Răban](#), [Mădălina Coman](#), [Bogdan Menci](#). În zilele următoare este posibil să mai primim articole de la 2 autori, dar preferăm să facem surprize decât să dezamăgim.

2. Cine face grafica?

Bogdan Menci, care a mai lucrat la revista Flavius ([disponibilă pe site-ul NIVELUL2](#)). Ar putea contribui și Leonard Luția.

3. De ce 100 de lei, nu este cam mult?

Pentru a tipări 100 de pagini color pe hârtie mată de 150g și coperti lucioase de 300g, costul se ridică la vreo 60 de lei. GRIND nu are sponsori, nu prezintă publicitate și oferă 100% conținut editorial pentru care redactorii nici măcar nu sunt plătiți. Este un proiect pe care îl facem din pasiune.

Probabil livrarea revistei va costa 10 lei prin poșta română și 23 prin Fan Courier. Iar ceea ce rămâne ar trebui să recompenseze munca depusă pentru grafică. Nu facem o afacere aici și nici nu producem ceva care ar putea fi vândut vreodată la tarabe. Este un proiect făcut din pasiune pură, care totuși nu este profitabil.

4. Nu vreau să cumpăr bitcoin, nu pot să-ți trimit bani direct în cont?

Nu, încerc să fac totul echitabil și antrenant. Platforma Tallycoin nu percepe comisioane și oferă o interfață care arată progresul realizat pentru îndeplinirea obiectivului.

Mai mult de atât, am ambiția de a realiza prima revistă finanțată exclusiv cu Bitcoin. GRIND este un proiect care explorează noi orizonturi și încearcă să găsească rezolvări pentru limitările de care se lovesc majoritatea creatorilor de conținut.

5. Bine, dar cum și de unde cumpăr bitcoin?

Instalează aplicația Relai (în Europa) sau PayPal (în SUA, pentru că în Europa încă nu permit retragerea de BTC).

Va trebui să îți folosești contul bancar (sau Apple/Google Pay) pentru a cumpăra echivalentul a minimum \$20 în Bitcoin. Recomand \$21-\$22 pentru că sunt mici comisioane bancare.

În cazul Relai, **poți folosi codul REL15862** pentru a reduce din comisionul de cumpărare.

Din fericire, Relai este un serviciu din Elveția care nu cere pentru verificare poză cu buletinul, cartea de credit și primul născut. Introduceți codul IBAN și mai departe vor face ei transferul de lei. Am ales Relai tocmai pentru că vă respectă confidențialitatea și, mai alt de atât, oferă un portofel non-custodial (fondurile nu sunt păstrate de către ei, ci se află în portofelul vostru).

Aveți mare atenție la cele 12 cuvinte afișate pe ecran pentru recuperarea portofelului! Dacă le pierdeți, atunci și banii devin indisponibili – nimeni nu va putea să vă ofere o șansă de resetare sau recuperare, doar voi aveți acces. În aceeași măsură, nu pot recomanda screenshoturile pentru că multe aplicații din telefonul vostru au acces la fotografii. Scrieți cuvintele într-un caiet, ca pe vremuri.

Și cel mai important: dacă cineva obține acces la cele 12 cuvinte și vă sparge portofelul de bitcoin, nu va avea acces și la contul bancar pentru a putea cumpăra mai mulți bitcoini prin Relai. Sunt sisteme complet separate și diferite.

În 2 zile lucrătoare, băncile vor rezolva transferul iar tu vei putea realiza donația către acesta pagină. Din fericire, transferul de bitcoin durează doar câteva minute și este ireversibil.

6. Cât de greu este de folosit portofelul de bitcoin?

Cam la fel de greu ca oricare altă aplicație financiară. Trebuie întâi să apăsați butonul galben "Donate" din partea de sus a paginii și să alegeți suma de \$20.

Apoi se va genera un cod QR pe care trebuie să îl scanați cu aplicația mobilă (Relai sau PayPal). Alegeți prioritate mică pentru tranzacție, nu este nicio grabă.

7. Am deja bitcoin în alt portofel. Pot trimite de acolo?

Dacă nu cumva este vorba despre eToro sau Revolut (care nu permit retragerile), totul este în regulă. Probabil unele platforme de tip Binance își pedepsesc clienții cu anumite comisioane mai mari, dar procesul va funcționa.

Ghidul cu Relai și PayPal l-am scris pentru începători.

8. Accepți și alte criptomonede?

Nu. Dar dacă vrei să folosești alte monede, schimbă-le în BTC pe site-urile [Changelly](#) sau [FixedFloat](#). Apoi trimite bitcoini către una dintre adresele campaniei.

9. Cum transmit datele de livrare pentru revistă?

Trimite un mesaj privat pe Discord către VladdyC#7593. Trebuie să incluzi numele, adresa de livrare și detalii despre plata cu bitcoin (număr de tranzacție sau adresa de pe care ai trimis; ambele sunt disponibile în portofelul tău mobil).

Dacă nu ai Discord, poți folosi [vladkoste\[at\]protonmail\[dot\]com](mailto:vladkoste[at]protonmail[dot]com).

10. Dar ce se întâmplă dacă prețul bitcoin scade atât de tare încât nu mai sunt acoperite costurile?

Este un risc pe care mi-l asum. Eu voi considera că am primit 100 de lei și voi completa de la mine.

11. Pot fi luate mai multe reviste?

Da, evident. Nu există astfel de limite. Dacă vrei să le expediez la adrese diferite, menționează în mesajul de pe Discord.

12. Ce se întâmplă dacă numărul de donații depășește tirajul de 50 de reviste?

Mă voi adapta cererii. Deși, în baza experienței anterioare, nu cred că interesul pentru un astfel de proiect este prea mare.

13. Ce se întâmplă dacă obiectivul nu este îndeplinit?

Avem două posibilități: ori returnez bitcoinii integral, ori tipărim reviste doar pentru cei care au contribuit la proiect. Este alegerea voastră, deși eu înclin spre a doua variantă. Pentru mine, calitatea este mai importantă decât cantitatea. 50 este doar un număr care lansează o provocare pentru proiect.

14. Există vreo garanție că revistele vor ajunge înainte de Crăciun?

Răspuns sincer: NU.

Încă nu știu cât timp va dura tiparul și pot apărea destul de multe întârzieri cu livrarea – mai ales că este perioada de după Black Friday și de dinainte de Crăciun, când curierii și poștașii sunt suprasolicitați. Cu toate acestea, voi avea grijă ca toată lumea care a donat pentru revistă să primească exemplarele cuvenite.

15. Revistele se pot trimite în afara țării?

Da, desigur. Însă vă rog să faceți o donație ceva mai mare pentru a acoperi costurile de livrare. Eu am aproximat totul în funcție de tarifele poștei.

16. În Tallycoin, de ce sunt sumele afișate în “sats”?

Este doar o problemă de unități/denominare. Dacă apăsați pe săgeata de lângă, veți putea alege lei, dolari, euro, bitcoin, sau oricare altă monedă. “Sat” este unitatea cea mai mică dintr-un bitcoin (1 bitcoin = 100.000.000 sats).